
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.129   del  21/05/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  543

 del 29/05/2012
 
OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione fatture dell’ENEL Energia – 

Mercato libero dell’energia, per consumo energia elettrica agli 
impianti di pubblica illuminazione. Trimestre 
Gennaio/Febbraio/Marzo 2012. Cod.-Rif-Distinta:113,255-del 
20.04.2012. CIG:Z8F03C1ACD.

 
 

PREMESSO: 
 

CHE al protocollo generale di questo Ente in data 03.05.2012 sono 
pervenute le fatture dell’ENEL- Energia –Mercato Libero dell’energia - 
dell’importo complessivo di €.66.546,98 I.V.A. 21% compresa, relative alla 
fornitura di energia elettrica agli impianti di pubblica illuminazione ed immobili 
comunali inerente i mesi di Febbraio – Marzo 2012; 

 
VISTE le seguenti fatture dell’importo complessivo di €.66.546,98 I.V.A. 

21% compresa, somma così prodotta: 
• n.46 fatture dell’importo complessivo di €.36.365,49 I.V.A. 21% 
compresa, per consumo di energia elettrica alla Pubblica Illuminazione 
Marzo 2012; 
• Fattura n.2313418280 del 19.04.2012–importo €.98,46 I.V.A. 21% 

compresa, (semaforo),- Marzo 2012; 
• Fattura n.2313508603 del 19.04.2012–importo €.2.537,25 I.V.A. 21% 

compresa, (Municipio),- Gennaio 2012; 
• Fattura n.2313518457 del 19.04.2012–importo €.1.927,61 I.V.A. 21% 

compresa, (Municipio),- Febbraio 2012; 
• Fattura n.2313528037 del 19.04.2012–importo €.1.795,39 I.V.A. 21% 

compresa, (Municipio),- Marzo 2012; 
• Fattura n.2313508614 del 19.04.2012–importo €.1.237,41 I.V.A. 21% 

compresa, (s.elementare “Angiulli”),- Gennaio 2012; 



• Fattura n.2313518468 del 19.04.2012–importo €.1.395,90 I.V.A. 21% 
compresa, (s.elementare “Angiulli”),- Febbraio 2012; 

• Fattura n.2313528042 del 19.04.2012–importo €.1.187,23 I.V.A. 21% 
compresa, (s.elementare “Angiulli”),- Marzo 2012; 

• Fattura n.2313508618 del 19.04.2012–importo €.32,11 I.V.A. 21% 
compresa, (succ. “Angiulli”),- Gennaio 2012; 

• Fattura n.2313518472 del 19.04.2012–importo €.37,74 I.V.A. 21% 
compresa, (succ. “Angiulli”),- Febbraio-Marzo 2012; 

• Fattura n.2313508611 del 19.04.2012–importo €.1.510,42 I.V.A. 21% 
compresa, (s.elementare “Tauro”),- Gennaio 2012; 

• Fattura n.2313518465 del 19.04.2012–importo €.1.576,52 I.V.A. 21% 
compresa, (s.elementare “Tauro”),- Febbraio 2012; 

• Fattura n.2313528040 del 19.04.2012–importo €.1.430,52 I.V.A. 21% 
compresa, (s.elementare “Tauro”),- Marzo 2012; 

• Fattura n.2313508608 del 19.04.2012–importo €.362,03 I.V.A. 21% 
compresa, (s.materna via Putignano),- Gennaio 2012; 

• Fattura n.2313518462 del 19.04.2012–importo €.368,06 I.V.A. 21% 
compresa, (s.materna via Putignano),- Febbraio 2012; 

• Fattura n.2313528039 del 19.04.2012–importo €.409,75 I.V.A. 21% 
compresa, (s.materna via Putignano),- Marzo 2012; 

• Fattura n.2313508609 del 19.04.2012–importo €.40,37 I.V.A. 21% 
compresa, (s.materna via Grotte),- Gennaio 2012; 

• Fattura n.2313518463 del 19.04.2012–importo €.34,90 I.V.A. 21% 
compresa, (s.materna via Grotte),- Febbraio-Marzo 2012; 

• Fattura n.2313508619 del 19.04.2012–importo €.258,61 I.V.A. 21% 
compresa, (s.materna de Bellis),- Gennaio 2012; 

• Fattura n.2313518473 del 19.04.2012–importo €.262,29 I.V.A. 21% 
compresa, (s.materna de Bellis),- Febbraio-Marzo 2012; 

• Fattura n.2313508613 del 19.04.2012–importo €.1.182,68 I.V.A. 21% 
compresa, (s.media “Viterbo”),- Gennaio 2012; 

• Fattura n.2313508467 del 19.04.2012–importo €.1.182,67 I.V.A. 21% 
compresa, (s.media “Viterbo”),- Febbraio 2012; 

• Fattura n.2313528041 del 19.04.2012–importo €.1.107,31 I.V.A. 21% 
compresa, (s.media “Viterbo”),- Marzo 2012; 

• Fattura n.2313508606 del 19.04.2012–importo €.166,71 I.V.A. 21% 
compresa, (u.collocamento),- Gennaio 2012; 

• Fattura n.2313518460 del 19.04.2012–importo €.179,04 I.V.A. 21% 
compresa, (u.collocamento),- Febbraio-Marzo 2012; 

• Fattura n.2313508612 del 19.04.2012–importo €.489,99 I.V.A. 21% 
compresa, (biblioteca),- Gennaio 2012; 

• Fattura n.2313518466 del 19.04.2012–importo €.549,16 I.V.A. 21% 
compresa, (biblioteca),- Febbraio-Marzo 2012; 

• Fattura n.2313508615 del 19.04.2012–importo €.1.060,29 I.V.A. 21% 
compresa, (palestra Angiulli),- Gennaio 2012; 

• Fattura n.2313518469 del 19.04.2012–importo €.1.007,57 I.V.A. 21% 
compresa, (palestra Angiulli),- Febbraio-Marzo 2012; 

• Fattura n.2313508610 del 19.04.2012–importo €.2.637,33 I.V.A. 21% 
compresa, (casa di riposo),- Gennaio 2012; 

• Fattura n.2313518464 del 19.04.2012–importo €.2.430,38 I.V.A. 21% 
compresa, (casa di riposo),- Febbraio-Marzo 2012; 

• Fattura n.2313508620 del 19.04.2012–importo €.79,16 I.V.A. 21% 
compresa, (diurno),- Gennaio 2012; 

• Fattura n.2313518474 del 19.04.2012–importo €.79,03 I.V.A. 21% 
compresa, (diurno),- Febbraio-Marzo 2012; 

• Fattura n.2313508604 del 19.04.2012–importo €.74,98 I.V.A. 21% 
compresa, (mattatoio),- Gennaio 2012; 



• Fattura n.2313518458 del 19.04.2012–importo €.68,78 I.V.A. 21% 
compresa, (mattatoio),- Febbraio-Marzo 2012; 

• Fattura n.2313508616 del 19.04.2012–importo €.80,63 I.V.A. 21% 
compresa, (mercato coperto),- Gennaio 2012; 

• Fattura n.2313518470 del 19.04.2012–importo €.78,87 I.V.A. 21% 
compresa, (mercato coperto),- Febbraio-Marzo 2012; 

• Fattura n.2313508605 del 19.04.2012–importo €.54,78 I.V.A. 21% 
compresa, (deposito p.municipio 15),- Gennaio 2012; 

• Fattura n.2313518459 del 19.04.2012–importo €.56,62 I.V.A. 21% 
compresa, (deposito p.municipio 15),- Febbraio-Marzo 2012; 

• Fattura n.2313508602 del 19.04.2012–importo €.288,42 I.V.A. 21% 
compresa, (locali p.municipio 1),- Gennaio 2012; 

• Fattura n.2313518456 del 19.04.2012–importo €.369,93 I.V.A. 21% 
compresa, (locali p.municipio 1),- Febbraio-Marzo 2012; 

• Fattura n.2313508617 del 19.04.2012–importo €.107,09 I.V.A. 21% 
compresa, (imm. P. caduti cast.),- Gennaio 2012; 

• Fattura n.2313518471 del 19.04.2012–importo €.347,50 I.V.A. 21% compresa, 
(imm. P. caduti cast.),- Febbraio-Marzo 2012 

 
VISTO che con specifica disposizione, il termine per l’approvazione del 

Bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2012 è stato prorogato al 
30.06.2012 e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio 
provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, 
applicando, in tal caso, ai fini dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al 
comma 1 dello stesso citato articolo; 

 
RILEVATO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 

sopracitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

 
VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 

recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”; 

 
VISTA la necessità di dover assumere impegno di spesa di €.66.546,98 

I.V.A. 21% compresa, per provvedere al pagamento, delle fatture dell“ENEL-
Energia S.p.a. - Mercato libero dell’energia”, per consumo alla pubblica 
illuminazione; 

 
RILEVATO di dover provvedere alla liquidazione delle fatture di cui trattasi 

entro la data di scadenza atteso che eventuali ritardi potrebbero arrecare danni 
a questo Ente quali interessi moratori dovuti a ritardi di pagamento;  

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il 

Servizio II C è stato modificato in VII Servizio; 
 
VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la 

quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 
Ripartizione Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo 
funzionigramma, in VII Servizio: “Manutenzione e Servizi”; 

 
 VISTO il Decreto Sindacale prot.n.12439 del 19.6.2007; 

 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 



Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 

DI ASSUMERE impegno di spesa di €.66.546,98 I.V.A. 21% compresa, per 
provvedere al pagamento delle fatture dell’ENEL-Energia S.p.a. - Mercato 
libero dell’energia, inerente il consumo di energia elettrica alla pubblica 
illuminazione ed immobili comunali – trimestre Gennaio/Febbraio/Marzo 2012; 
 
DI DARE ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2011, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.304 del 31.12.2011, il termine per 
l’approvazione dei Bilanci di previsione degli EE. LL. dell’anno 2012 è stato 
prorogato al 31.03.2012 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data 
l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e 
con le modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1 del medesimo 
articolo; 
 
RILEVATO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 
sopracitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 
DI LIQUIDARE all’ENEL – Energia S.P.A, le fatture di cui sopra dell’importo 
complessivo di €.66.546,98 I.V.A. 21% compresa; 
 
DI IMPUTARE la somma di €.66.546,98 I.V.A. 21% compresa, sul Bilancio 
anno 2012 a redigere, ai seguenti capitoli di spesa: 
• €.36.365,49 al Capitolo di spesa n.1014.00, Cod. SIOPE 1316 – Epigrafato: 

”Consumo di energia elettrica per la Pubblica Illuminazione, ecc.- 
prestazione di Servizio”; 

• €.  98,46 (Semaforo) al Cap. n.982.02 (8° Servizio),  epigrafato: “Segnaletica 
stradale:Enel”; 

• €.6.260,25 (municipio) al Cap. di PEG Spesa – 7° Servizio –n.42/03 
epigrafato: “Palazzo municipale:luce e gas”;  

• €.8.407,85 (Scuole Elementari) al Cap. di PEG Spesa – 2° Servizio –n.592/4 - 
epigrafato: Gestione Scuole Elementari: luce e gas” ; 

• €.1.736,01 (Scuole Materne) al Cap. di PEG Spesa – 2° Servizio –n.566.4 - 
epigrafato: “Gestione Scuole Materne:luce e gas” ;  

• €.3.472,66 (Scuola Medie) al Cap. di PEG Spesa – 2° Servizio –n.618/4  - 
epigrafato: Scuole Media: luce e gas;  

• €. 345,75 (Uff.Collocamento) al Cap. di PEG Spesa – 7° Servizio –n.99 
epigrafato: “Spese per i locali della Sezione Circoscrizionale per l’impiego”;  

• €.1.039,15 (Biblioteca) al Cap. di PEG Spesa – 2° Servizio–n.716/4 
epigrafato: “Biblioteca Com:le: luce e gas”;  

• €.2.067,86 (Palestre) al Cap. di PEG Spesa – 8° Servizio–n.822/5 epigraf ato: 
“Gestione palestre;luce e gas”;  

• €.5.067,71 (casa di riposo) al Cap. di PEG Spesa – 3° Servizio –n.1384.5  - 
epigrafato: Casa di riposo : luce e gas;  

• €.  158,19 (utenza Bagni Pubblici) al Cap. di PEG Spesa – 7° Servizio –n.1411 
- epigrafato: “Gestione Albergo Diurno e Bagni Pubblici - Enel”;  



• €. 143,76 (ex Mattatoio) al Cap. di PEG Spesa – 7° Servizio –n.1588/4 
epigrafato: “Mattatoio - Enel”;  

• €. 300,00 (Deposito Piazza Caduti Castellanesi) al Cap. di PEG Spesa – 8° 
Servizio –n.1164/8 epigrafato: Spese per interventi  - Servizi di protezione;  

• €. 425,49 (Patrimonio Comunale) al Cap. di PEG Spesa – 7° Servizio –n.224/4  
epigrafato: “Patrimonio com.le:luce - telecom - gas e spese diverse”;  

• €. 658,35 (Locali municipio) al Cap. di PEG Spesa – 7° Servizio –n.42/03 
epigrafato: “Palazzo Municipale:luce e gas”;  

 
DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 Il Redattore                                                                    f.to  Onofrio Simone 

            R. Scalera 
 

__________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  23/05/2012 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP. dal n.501 al n.514/2012. f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.880
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 30/05/2012 al 04/06/2012. 
  
 
Castellana Grotte, 30 maggio 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 




